



Folketingets Sundhedsudvalg
Christiansborg
1240 København

Kirke Værløsevej 26-1
3500 Værløse
Telefon 3927 1555
Telefax 3918 2075
dansk@parkinson.dk
www.parkinson.dk

Værløse den 1. december 2005

Vederlagsfri fysioterapi

Indenrigs- og sundhedsministeren har besvaret en forespørgsel – S.1461 – fra medlem af Folketinget René Skau Björnsson (S), lydende

"Vil ministeren bekræfte, at en ny formulering i overenskomsten mellem Sygesikringens Forhandlingsudvalg og Danske Fysioterapeuter, der indeholder en negativ begrænsning af begrebet 'et svært fysisk handicap', ikke tilsigter en stramning af gældende regler?"

med

"Der er således ikke med nævnte tilføjelse til overenskomsten mellem Sygesikringens Forhandlingsudvalg og Danske Fysioterapeuter tilsigtet en stramning af gældende regler. Ændringen er alene en formalisering af allerede gældende praksis i forbindelse med afgørelse af tvivlstilfælde vedrørende Sundhedsstyrelsens afgrænsning af personkredsen omfattet af ordningen om vederlagsfri fysioterapi."

Til et andet spørgsmål – S. 1462 – fra samme folketingsmedlem, lydende

"Vil ministeren sikre, at behandling med vederlagsfri fysioterapi ikke bortfalder alene fordi den viser sig at være virkningsfuld?"

svarer ministeren bl.a.

Jeg kan oplyse, at formålet med den vederlagsfri fysioterapi i henhold til Sundhedsstyrelsens retningslinier er at forbedre den fysiske funktionsevne, vedligeholde funktionsevnen eller forhale en forringelse af funktionsevnen hos voksne og børn med et (lang)varigt svært fysisk handicap, som er omfattet af Sundhedsstyrelsens diagnoseliste"

og videre med henvisning til bevillingsperiodens udløb

"Hvis behandlingstilbud om vederlagsfri fysioterapi fortsat er velbegrundet, kan behandlingen fortsætte efter lægehenviisning."

Parkinsons sygdom er en fremadskridende neurologisk lidelse, hvis hovedsymptomer er rysten, muskelstivhed, langsomhed og balanceproblemer. Sygdommen behandles stort set udelukkende medicinsk, men efterhånden som effekten af den medicinske behandling aftager, kan det komme på tale at operere. Den tiltagende muskelstivhed og balanceproblemerne bedres ved fysioterapi.

Parkinsonpatienters tilstand ikke alene varig men fremadskridende og de er omfattet af Sundhedsstyrelsens diagnoseliste. For at forhale en forringelse af funktionsevnen har de hidtil modtaget vederlagsfri fysioterapi.

Protektor,
Hendes Højhed
Prinsesse Alexandra

Nu henvender flere og flere af vore medlemmer sig til landskontoret og meddeler, at de ikke får forlænget behandlingen, da de ikke lever op til Sundhedsstyrelsens stramning af kriterierne for 'et svært fysisk handicap'.

Med andre ord er indenrigs- og sundhedsministerens svar på de af folketingsmedlem René Skau Björnsson ikke i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens udmeldinger.

Konsekvensen af den manglende vederlagsfri fysioterapi til parkinsonpatienter er, at vi vil se mange af de "yngre" parkinsonpatienter, der i kraft af fysioterapeutbehandlingen befinder sig på arbejdsmarkedet, forlade jobbet og overgå til førtidspension, og for de ældres vedkommende langt hurtigere få behov for udvidede hjælpeforanstaltninger.

Vor landsformand rejser følgende spørgsmål i sin leder i vort medlemsblad Parkinson Nyt – december 2005:

"Er det meningen, at parkinsonramte nu skal opgive deres tilknytning til arbejdsmarkedet og blive afhængig af andres hjælp, før de er 'dårlige nok' til at få en henvisning igen? Skal parkinsonramte nægtes en ny henvisning, fordi de er blevet fysisk bedre ved hjælp af den vederlagsfri fysioterapi?"

Vi skal bede Folketingets Sundhedsudvalg om at medvirke til, at ministerens tilkendegivelse om, at der ikke er sket stramninger på området, også giver sig udslag i, at personer, lidende af Parkinsons sygdom, bevarer retten til vederlagsfri fysioterapi.

Med venlig hilsen



Erik Ziegler
sekretariatsleder